técnica, seguimiento y evaluación para el fortalecimiento de la atención con enfoque 
diferencial a través de las estrategias y metodologías educativas flexibles. 

3. INFORME DE EJECUCIÓN FINANCIERA 

3.1 Ejecución Presupuestal Acumulada 

Para la vigencia 2024, el Proyecto 7690 tuvo una asignación presupuestal de trece mil 
novecientos cuarenta millones noventa y tres mil seiscientos pesos moneda corriente 
(13.940.093.600 M/cte.), distribuidos en 8 componentes. A 31 de diciembre de 2024 fueron 
comprometidos recursos por valor de trece mil quinientos diecisiete millones doscientos 
cincuenta y siete mil pesos moneda corriente ($13.517.257.000 M/cte.). Adicionalmente, en el 
mismo periodo, fueron adelantados desembolsos por valor de doce mil trescientos treinta 
millones novecientos veintiséis mil setecientos sesenta y ocho pesos moneda corriente ($ 
12.330.926.768 M/cte.). 

Gráfico 1. Ejecución Presupuestal 31 de diciembre de 2024 

Fuente: Ejecución presupuestal Sistema Apoteosis – diciembre 31 de 2024 

3.2 Ejecución Presupuestal por Componente de Gasto 

Teniendo en cuenta los recursos asignados a cada uno de los componentes del Proyecto de

[...]

De acuerdo con lo anterior, se giraron recursos por valor de $ 1.133.294.400 que 
representan el 92% de la asignación presupuestal vigente. 

3.3 Ejecución Reservas Presupuestales 

Las reservas constituidas para el año 2024 en el proyecto 7690 fueron de ochocientos veinticinco 
millones ciento treinta mil cuatrocientos sesenta y cinco pesos moneda corriente ($825.130.465 M/cte) de 
los cuales a diciembre del 2024 se giraron recursos por valor de ochocientos ocho millones doscientos 
sesenta y un mil cuatrocientos sesenta y cinco pesos moneda corriente ($808.261.465 M/cte), es decir, 
el 98% del valor constituido como reserva presupuestal. La distribución y ejecución de las reservas 
presupuestales por cada componente se presentan en la siguiente tabla: 

Tabla 1 . Ejecución reservas presupuestales a 31 de diciembre de 2024